0805M151

P. T. O.

[Max. Marks: 70

B.Com. (Sem.-II) Examination CE 102

Fundamentals of Insurance

Time: 3 Hours

May-2017

પ્રત્યેક પ્રશ્નના ગુણ કૌંસમાં દર્શાવેલા છે. સૂયના: Q-1 જોખમ ની વ્યાખ્યા આપી તેના વિવિધ પ્રકારો સમજાવો. $\overline{(14)}$ અથવા Q-1 તફાવત દર્શાવો. (૧) જોખમ અને અનિશ્ચિતતા (૨) શુદ્ધ જોખમ અને સટાકીય (14) જોખમ Q-2 ટૂંકમાં સમજાવો : (૧) વીમાપાત્ર જોખમના ઘટકો (૨) વીમાના લાભો (ફાયદાઓ) (14)અથવા Q-2 દ્રંકમાં સમજાવો : વીમાના વિવિધ પ્રકારો સમજાવો. (14)Q-3 દ્રંકમાં સમજાવો: (૧) સંપૂર્ણ ભરોસા નો સિદ્ધાંત (૨) વીમાંયોગ્ય હિતનો સિદ્ધાંત (14)અથવા Q-3 ટૂંકમાં સમજાવો: (૧) હક્ક બદલા નો સિદ્ધાંત (૨) IAIS મૂળભૂત સિદ્ધાંતો (14) Q-4 આર્થિક વિકાસમાં વીમાની ભૂમિકા સમજાવો. (14)અથવા Q-4 ભારતમાં વીમા સેવાઓના ઉત્ક્રાંતિ અને વિકાસ નો ઇતિહાસ સંક્ષિપ્તમાં ⁽¹⁴⁾ સમજાવો? Q-5 નીચે દર્શાવેલ વિધાનો સાચા છે અથવા ખોટા છે, તે જણાવો. (14)વીમા વ્યવસાયનું સંચાલન વીમા અધિનિયમ 1938 દ્વારા કરવામાં 1. આવે છે. ભારતમાં જીવન વીમા વ્યવસાયનું રાષ્ટ્રીયકરણ કરવા માટે 2. એલઆઇસીની સ્થાપના કરવામાં આવી હતી. વીમા નો વ્યવસાય જોખમ સિદ્ધાંતના વિતરણ પર આધારિત છે. 3. ભારતમા જનરલ ઈન્સ્યુરન્સ કોર્પોરેશનની સ્થાપના વર્ષ 1956 માં 4. કરવામાં આવી હતી. વીમા રોકાણકારોને એકમો અદા કરીને સોતોના એકત્રીકરણ માટે ની 5. એક પદ્ધતિ છે.

M151- 2

- 6. અનિશ્ચિતતા સામે વીમા નો કરાર રક્ષણ આપે છે.
- 7. સામાન્ય વીમા વ્યવસાયમાં આરોગ્ય વીમા નો સમાવેશ થાય છે
- 8. યુલિપ્સ (યુનિટ લિંક્ડ ઇન્વેસ્ટમેન્ટ પ્લાન્સ) સૌ પ્રથમ એલઆઇસી દ્વારા શરૂ કરવામાં આવ્યા હતા.
- 9. ફાળા ની શરત નુકસાન વળતરનો સિદ્ધાંત પર આધારિત છે.
- 10. સંપૂર્ણ ભરોસા ના સિદ્ધાંત મુજબ વીમેદાર માત્ર નુકશાનનું વળતર મેળવી શકે છે.
- નુકસાન વળતરનો સિદ્ધાંત જીવન વીમા કરાર સિવાય તમામ વીમા કરારોને લાગુ પડે છે.
- 12. ખાનગીકરણ પછી એલઆઇસી નું મહત્વ ઘટી રહ્યું છે.
- 13. સરકારી નીતિમાં થતા ફેરફારોથી થતા જોખમના કિસ્સામાં વીમો રક્ષણ આપતો નથી.
- 14. ફક્ક બદલો નો સિદ્ધાંત જીવન વીમા કરાર ને લાગુ પડતો નથી.

May 2017

B.Com SEM II

Subject: CE 102 G: Fundamentals of Insurance

Date:	[Marks: 70	0]
Time: [3	Hours]	
Instructio	ns: Figures in the right side in the parenthesis indicate marks	
Q-1	Define risk? Explain different types of risks.	(14)
	OR	
Q-1	Distinguish between (1) Risk and Uncertainty (2) Pure Risk and Speculative Risk	(14)
Q-2	Explain in brief (1) Elements of insurable risk (2) Benefits of Insurance OR	(14)
Q-2	Explain in brief different kinds of Insurance.	(14)
Q-3	Explain in brief (1) Principle of Utmost Good Faith and (2) Principle of Insurable Interest.	(14)
	OR	
Q-3	Explain in brief (1) Principle of Subrogation (2) IAIS Core Principles	(14)
Q-4	Explain the role of insurance in economic development. OR	(14)
Q-4	Explain in brief the history of evolution and development of insurance services in India?	(14)
Q-5	 Insurance business is governed by Insurance Act 1938. LIC was set up in India to nationalize life insurance business in India Insurance business is based on distribution of risk principle General Insurance corporation of India was established in the year 1956 Insurance is a mechanism for pooling of resources by issuing units to the investors Insurance contract is protection against the uncertainty General Insurance business includes health insurance ULIPS (Unit Linked Investment Plans) were first started by LIC. Contribution condition is corollary to the principle of indemnity. 	(14)

- 10. As per the principle of utmost good faith the insured can only take compensation of a loss.
- 11. Principle of indemnity is applicable to all insurance contracts except life insurance contracts.
- 12. After privatization of insurance business importance of LIC has been reduced.
- 13. Insurance cannot offer protection in case of risk arising out of changes in government policy.
- 14. Principle of subrogation is not applicable to Life Insurance Contracts.
